
 

Ministero della Salute 
DIREZIONE GENERALE DELLA PREVENZIONE SANITARIA 

Ufficio 6 

Prevenzione delle dipendenze doping e salute mentale 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO l’articolo 32 della Costituzione; 

 

VISTO l’articolo 7, comma 10, quarto periodo, del decreto-legge 13 settembre 2012, n. 158, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 8 novembre 2012, n. 189, che ha previsto l’istituzione, 

presso l’Agenzia delle dogane e dei monopoli, di un Osservatorio per la valutazione delle misure più 

efficaci per contrastare la diffusione del gioco d’azzardo e il fenomeno della dipendenza grave;  
 

VISTO il decreto dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli del 27 marzo 2013 di istituzione 

dell’Osservatorio sulla ludopatia, e successive modifiche, di cui al citato articolo 7, comma 10;  
 

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” e, in particolare, l’articolo 1, comma 133, 

quarto periodo, mediante il quale è stato trasferito presso il Ministero della salute l’Osservatorio, 

istituito ai sensi del citato articolo 7, comma 10, al fine del monitoraggio della dipendenza dal gioco 

d'azzardo e dell'efficacia delle azioni di cura e di prevenzione intraprese;  
 

TENUTO CONTO che l’articolo 1, comma 133, quinto periodo della citata legge demanda a un 

decreto interministeriale del Ministro della salute e del Ministro dell’economia e finanze, da adottare 

entro tre mesi dalla data di entrata in vigore della legge stessa, la rideterminazione della composizione 

del predetto Osservatorio, assicurando la presenza di esperti in materia, di rappresentanti delle regioni 

e degli enti locali, nonché delle associazioni operanti nel settore, nell'ambito delle risorse umane, 

strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente e, comunque, senza nuovi o maggiori oneri 

per la finanza pubblica; 
 

VISTO il decreto interministeriale del 12 agosto 2019 del Ministro della Salute di concerto con il 

Ministro dell’Economia e delle Finanze, che ha ricostituito presso il Ministero della Salute, dopo il 

primo triennio 2016-2019, l’Osservatorio per il contrasto della diffusione del gioco d’azzardo e il 

fenomeno della dipendenza grave;  
 

VISTO l’articolo 4 del citato decreto interministeriale 12 agosto 2019 ove si prevede che l’Osservatorio 

dura in carica tre anni a decorrere dalla data di adozione del decreto dirigenziale di nomina dei componenti 

e che il richiamato Osservatorio presenta, con cadenza annuale, una relazione sull’attività svolta al 



Ministro della salute e al Ministro dell’economia e delle finanze nonché una relazione conclusiva, tre mesi 

prima della scadenza del proprio mandato; 

 

VISTO il Decreto dirigenziale del 02 dicembre 2019 di nomina dei componenti del suddetto Osservatorio; 

 

VISTO il decreto interministeriale del 30 gennaio 2023 del Ministro della salute di concerto con il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, recante «Ricostituzione dell’Osservatorio per il contrasto 

della diffusione del gioco d’azzardo e il fenomeno della dipendenza grave», di seguito denominato 

“Osservatorio”; 

 

CONSIDERATO che al predetto Osservatorio sono invitati a partecipare anche cinque 

rappresentanti delle Associazioni maggiormente rappresentative in tema di disturbo da gioco 

d’azzardo, come individuati e ripartiti dall’articolo 2, comma 1, lett. o) del summenzionato decreto 

di ricostituzione dell’Osservatorio; 

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere all’individuazione delle Associazioni 

maggiormente rappresentative attraverso un Avviso pubblico; 

 

TENUTO CONTO che sul sito del Ministero della salute è stato pubblicato, in data 27 marzo 2023, 

un “Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni d’interesse ai fini dell’individuazione 

delle Associazioni maggiormente rappresentative in materia di disturbo da gioco d’azzardo che 

prenderanno parte all’Osservatorio per il contrasto per la diffusione del gioco d’azzardo e il 

fenomeno della dipendenza grave, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. o), del DI 30 gennaio 2023”; 

 

CONSIDERATO di dover procedere all’individuazione dei componenti di un Gruppo di valutazione 

per provvedere alla verifica e alla valutazione della documentazione trasmessa dalle Associazioni 

interessate a partecipare al predetto Avviso; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

1. Per quanto sopra rappresentato, è istituito il Gruppo di valutazione, incaricato di procedere alla 

valutazione delle domande pervenute da parte delle Associazioni che hanno manifestato 

l’interesse a partecipare all’Osservatorio per il contrasto della diffusione del gioco d’azzardo e il 

fenomeno della dipendenza grave. 

 

2. Il Gruppo di valutazione è così composto: 

 

PRESIDENTE dott. Pietro Canuzzi, dirigente sanitario – medico, in servizio presso l’Ufficio 

6 della Direzione generale della prevenzione sanitaria; 

 

COMPONENTE dott.ssa Mariasole Galassi, dirigente sanitario – psicologo, in servizio 

presso l’Ufficio 6 della Direzione generale della prevenzione sanitaria; 

 

COMPONENTE dott.ssa Sarah Caputo, funzionario giuridico d’amministrazione, in servizio 

presso l’Ufficio 1 della Direzione generale della prevenzione sanitaria. 

 

3. Le funzioni di segreteria del Gruppo di valutazione sono svolte dalla dott.ssa Stefania Milazzo, 

in servizio presso l’Ufficio 6 della Direzione generale della prevenzione sanitaria. 

 



4. Gli esiti saranno pubblicati nella sezione Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti 

del sito istituzionale del Ministero della salute. 

 

 

 

Roma, 4 aprile 2023  

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giovanni Rezza* 

 

 

 

 

 

 

 

*firma digitale 


		2023-04-04T08:30:48+0000
	REZZA GIOVANNI




